CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

www.pitanga.pr.leg.br                    camara@pitanga.pr.leg.br

Página 1 de 1

PORTARIA N° 54/2023

Determina o cumprimento do disposto
no Decreto Municipal nº 141, de 17 de
julho de 2023, que regulamenta a
retenção do Imposto de Renda Retido
da Fonte no pagamento pe lo
fornecimento de bens ou serviços
contratados por órgãos ou entidades
da Administração Pública Direta e
Indireta do Município.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o caput do art. 7º da Resolução nº 89, de 2 de junho de 2023, que
dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de Pitanga,

Considerando a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que
dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração
pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas que menciona pelo fornecimento de
bens e serviços; e

Considerando, o Decreto Municipal nº 141, de 17 de julho de 2023, que
regulamenta a retenção do Imposto de Renda Retido da Fonte no pagamento pelo fornecimento
de bens ou serviços contratados por órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e
Indireta do Município, resolve:

Art. 1º ADERIR aos termos do Decreto Municipal nº 141, de 2023, constante do Anexo Único
desta Portaria.

Art. 2º O Departamento de Contabilidade e Finanças e a Seção de Compras, Licitações e
Contratos deverão inteirar-se das disposições do decreto para o adequado cumprimento das
eventuais retenções do tributo federal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 24 de julho de 2023.

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

do
m

iro
 R

od
rig

ue
s

de
 L

im
a

(6
69

.*
**

.*
**

-5
3)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

pi
ta

ng
a.

pr
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

30
72

41
41

72
39

79
3

25/07/2023, 16:13 Prefeitura Municipal de Pitanga

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/FE136CFE/03AAYGu2TeXO0a4MH7BcufZ9VjH_85GT6lPNAp3L3xBBx9SlVDv0WHFAIUyaWQ… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PITANGA
PORTARIA N° 54/2023

PORTARIA N° 54/2023

Determina o cumprimento do disposto no
Decreto Municipal nº 141, de 17 de julho de
2023, que regulamenta a retenção do Imposto de
Renda Retido da Fonte no pagamento pelo
fornecimento de bens ou serviços contratados
por órgãos ou entidades da Administração
Pública Direta e Indireta do Município.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA,
no uso de suas atribuições que lhe confere o caput do art. 7º da
Resolução nº 89, de 2 de junho de 2023, que dispõe sobre a
estrutura organizacional da Câmara Municipal de Pitanga,

Considerando a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de
janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos
pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública
federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas que
menciona pelo fornecimento de bens e serviços; e

Considerando, o Decreto Municipal nº 141, de 17 de julho de
2023, que regulamenta a retenção do Imposto de Renda Retido
da Fonte no pagamento pelo fornecimento de bens ou serviços
contratados por órgãos ou entidades da Administração Pública
Direta e Indireta do Município, resolve:

Art. 1º ADERIR aos termos do Decreto Municipal nº 141, de
2023, constante do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º O Departamento de Contabilidade e Finanças e a Seção
de Compras, Licitações e Contratos deverão inteirar-se das
disposições do decreto para o adequado cumprimento das
eventuais retenções do tributo federal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 24 de julho de 2023.

VALDOMIRO RODRIGUES DE LIMA
Presidente

Publicado por:
Iuri de Oliveira

Código Identificador:FE136CFE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 25/07/2023. Edição 2821
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

		2023-07-24T14:18:40-0300
	Câmara Municipal de Pitanga/PR
	Assinatura Eletrônica

		2023-07-24T14:18:40-0300
	Câmara Municipal de Pitanga/PR
	Certificação Digital